
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 148

16 Απριλίου 2007

 

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας δασικής έκτασης 
εμβαδού έντεκα χιλιάδων εννιακοσίων τετραγω−
νικών μέτρων (11900,00) τ.μ. στην θέση Κατσές
Ρυάκι του χωριού Λίμνη, Δήμου Πλατανιά. .............. 1

Καθορισμός των οριογραμμών αιγιαλού και παρα−
λίας στη θέση «Άγιος Γεώργιος − Αποθήκες», στο 
Δ.Δ. Πουλίθρων, του Δήμου Λεωνιδίου − ΝΟΜΟΥ 
ΑΡΚΑΔΙΑΣ. ............................................................................................ 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 259 (1)
 Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας δασικής έκτασης 

εμβαδού έντεκα χιλιάδων εννιακοσίων τετραγωνι−
κών μέτρων (11900,00) τ.μ. στην θέση Κατσές Ρυάκι 
του χωριού Λίμνη, Δήμου Πλατανιά.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 5 του ν. 3200/1955 περί 

Διοικητικής Αποκέντρωσης, όπως τροποποιήθηκαν και 
συμπληρώθηκαν μεταγενέστερα με τις διατάξεις του 
ν. 2503/1997.

2. Τις διατάξεις της υπ’ αριθμ. 6730/12.8.2003 του Γενι−
κού Γραμματέα Περιφέρειας Κρήτης περί ορισμού ειση−
γητού και μεταβίβαση εξουσίας υπογραφής «με εντολή 
Γενικού Γραμματέα» αποφάσεων εγγράφων κ.λπ.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 117 παραγρ. 3 του Συντάγ−
ματος των Ελλήνων.

4. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 περί προστασίας των 
δασών κ.λ.π. και ειδικότερα του άρθρου 38 παρ. 1 και 
του άρθρου 41 παρ. 1 όπως συμπληρώθηκε με την παρ. 
8 του άρθρου 1 του ν. 3208/2003.

5. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας με αριθμ.:
α) 160417/1180/8.7.1980 και β) 182447/3049/24.9.1980.
6. Την υπ’ αριθμ. 258/15.1.2007 εισηγητική έκθεση της 

Δ/νσης Δασών Χανίων με την οποία προτείνεται να 
κηρυχθεί αναδασωτέα έκταση η οποία εκχερσώθηκε 
παρανόμως και άνευ αδείας της αρμοδίας Δασικής Αρ−
χής, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα την παρανόμως και άνευ 
αδείας της αρμοδίας δασικής Αρχής κατειλημμένη και 
εκχερσωμένη δημόσια δασική έκταση εμβαδού έντεκα 
χιλιάδων εννιακοσίων τετραγωνικών μέτρων (11900,00) 
τ.μ. στην θέση Κατσές Ρυάκι του χωριού Λίμνη, Δήμου 
Πλατανιά.

Η αναδασωτέα έκταση απεικονίζεται κατά θέση, 
σχήμα και μέγεθος σε απόσπασμα χάρτου κλίμακας 
1:5000, το οποίο είναι θεωρημένο από τον Δ/ντή Δα−
σών Χανίων που είναι προσαρτημένο στην παρούσα 
απόφασή μας.

Ο σκοπός για τον οποίο κηρύσσεται ως αναδασωτέα 
η έκταση αυτή είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτή−
ρα αυτής, η αποκατάσταση με φυσική αναγέννηση της 
εκχερσωμένης αυτοφυούς δασικής βλαστήσεως, και ο 
αποκλεισμός της διαθέσεως της για άλλο σκοπό.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 22 Ιανουαρίου 2007

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΣΕΡΑΦΕΙΜ ΤΣΟΚΑΣ

1249

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2007.04.30 12:14:14
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



1250 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1251

     Αριθμ. 3227 οικ. (2)
 Καθορισμός οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας στη 

θέση «ΑΓΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ−ΑΠΟΘΗΚΕΣ» στο Δ.Δ. Πουλί−
θρων, του Δήμου Λεωνιδίου, ΝΟΜΟΥ ΑΡΚΑΔΙΑΣ.

  Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 1, 3, 4 και 5 του ν. 2971/2001 

(ΦΕΚ285τ.Ά 19.12.2001) περί «αιγιαλού και παραλίας».
2. Τις διατάξεις του άρθρου 2 του ν.δ. 439/1970 «περί 

συμπληρώσεων των διατάξεων περί αιγιαλού».
3. Τις διατάξεις του άρθρου 5 του ν. 3200/1955 «περί 

διοικητικής αποκέντρωσης» όπως αυτές τροποποιήθη−
καν και ισχύουν σήμερα με τα ν.δ. 532/1970, β.δ. 704/1970, 
β.δ. 705/1970, β.δ. 192/1972, π.δ. 71/1984, π.δ. 347/1986, ν. 
2026/1992 και π.δ. 97/1993.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 19 παρ. 5 ν. 2344/1995, 
του άρθρου 52 παρ. 6 ν. 2218/1994, του άρθρου 4 παρ. 
7 του ν. 2240/1994, δυνάμει των οποίων αρμοδιότητες 
του Υπουργείου Οικονομικών που είχαν μεταβιβαστεί 
στους Νομάρχες, ανήκουν στον Περιφερειακό Διευθυ−
ντή, σε συνδυασμό με αυτές του άρθρου 14 παρ. 2 του
ν. 2399/1996 με τις οποίες προβλέπεται η κατάργηση 
των θέσεων των Περιφερειακών Διευθυντών, οι αρ−
μοδιότητες πλέον του οποίου περιήλθαν στον Γενικό 
Γραμματέα της Περιφέρειας και ασκούνται από τον 
Αναπληρωτή Περιφερειακό διευθυντή.

5. Τις διατάξεις του τέταρτου εδαφίου της παρ. 
2 του άρθρου 1 και της παρ. 6 του ιδίου άρθρου του
ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περιφέ−
ρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκηση και 
άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 107Α΄), σύμφωνα με τις οποίες οι Πε−
ριφερειακές Υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονομικών, που 
συγκροτούσαν την Περιφερειακή Διοίκηση του Νόμου ή 
της Νομαρχίας, δεν υπήχθησαν στην ενιαία οργανική μονά−
δα της Περιφέρειας , ούτε καταργήθηκαν, αλλά αποτελούν 
από 1.9.1997, Υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονομικών.

6. Το υπ’ αριθμ. 28979/31.7.1997 έγγραφο της Δ/νσης 
Διοίκησης του Υπουργείου Εσωτερικών, Δημ. Διοίκησης 
και Αποκέντρωσης, σύμφωνα με το οποίο οι αρμοδιότη−
τες του Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας σε θέματα 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομικών, μεταφέρονται 
από 1.9.1997 στον Υπουργό Οικονομικών.

7. Την υπ’ αριθμ. 14650/Δ/0Ε85/17.3.2004 (ΦΕΚ 519 
τ.Β΄/17.3.2004) κοινή απόφαση των Πρωθυπουργού και 
Υπουργού Οικονομικών, περί καθορισμού αρμοδιοτήτων 
του Υφυπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, όπως 
τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθμ. 5733/ΔΙΟΕ179/9.2.2006 
(ΦΕΚ 204/13.2.2006, τ. Β΄) όμοια.

8. Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του
ν. 3220/2004 (ΦΕΚ 15/τ.Α΄/28.1.2004) «Μεταβίβαση αρμο−
διοτήτων του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών 
στον Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας».

9. Το με υπ’ αριθμ. 1030067/296/Α0006/7.4.2004 έγγραφο 
της Διεύθυνσης Οργάνωσης της Γενικής Διεύθυνσης Διοι−
κητικής Υποστήριξης του Υπουργείου Οικονομίας και Οι−
κονομικών «Διευκρινήσεις για τις αρμοδιότητες των Υφυ−
πουργών Οικονομίας και Οικονομικών που περιέχονται 
από 10.4.2004 στους Γεν. Γραμματείς Περιφερειών».

10. Την από 31.10.2006 έκθεση της Επιτροπής καθορι−
σμού των ορίων αιγιαλού, παραλίας, στη θέση «ΑΓΙΟΣ 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ−ΑΠΟΘΗΚΕΣ», Δημοτικού Διαμερίσματος Που−

λίθρων, του Δήμου Λεωνιδίου στο Νομό Αρκαδίας και 
το από Ιούλιο του 2006 τοπογραφικό και υψομετρικό 
διάγραμμα, εξαρτημένο από το κρατικό τριγωνομετρικό 
δίκτυο (προβολή ΗΑΤΤ) με κλίμακα 1:500, που συντά−
χθηκε από τον Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό Μένη 
Χρήστο το οποίο ελέγχθηκε για την ακρίβεια του και θε−
ωρήθηκε στις 20.10.2006 από τον Αγρονόμο Τοπογράφο 
Μηχανικό της Κτηματικής Υπηρεσίας Νομού Αρκαδίας 
Παπαδόπουλο Δημήτριο.

11. Το με υπ’ αριθμ. Φ544.5/168/07/Σ.8505/14.2.2007 έγ−
γραφο του Γενικού Επιτελείου Ναυτικού, αποφασίζου−
με:

Επικυρώνουμε την από 31.10.2006 έκθεση της κατά 
το άρθρο 3 του ν. 2971/2001 αρμόδιας επιτροπής, περί 
χάραξης των ορίων αιγιαλού, παραλίας, στη θέση «ΑΓΙ−
ΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ − ΑΠΟΘΗΚΕΣ», Δημοτικού Διαμερίσματος 
Πουλίθρων, του Δήμου Λεωνιδίου στο Νομό Αρκαδίας 
και το από Ιούλιο του 2006 τοπογραφικό και υψομετρικό 
διάγραμμα, εξαρτημένο από το κρατικό τριγωνομετρικό 
δίκτυο (προβολή ΗΑΤΤ) με κλίμακα 1:500, που συντά−
χθηκε από τον Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό Μένη 
Χρήστο το οποίο ελέγχθηκε για την ακρίβειά του και θε−
ωρήθηκε στις 20.10.2006 από τον Αγρονόμο Τοπογράφο 
Μηχανικό της Κτηματικής Υπηρεσίας Νομού Αρκαδίας 
Παπαδόπουλο Δημήτριο.

Στο τοπογραφικό αυτό διάγραμμα καθορίστηκε:
α) Η οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή 

πολυγωνική γραμμή και κορυφές 1,2,3,4,...,11 οι οποίες 
εξασφαλίζονται με συντεταγμένες του κρατικού τρι−
γωνομετρικού δικτύου.

β) Η οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή πο−
λυγωνική γραμμή και κορυφές 1΄,2΄,3΄,4΄,...,11΄ οι οποίες 
εξασφαλίζονται με συντεταγμένες του κρατικού τρι−
γωνομετρικού δικτύου.

Η απόφαση αυτή μαζί με την έκθεση της Επιτροπής 
και το τοπογραφικό διάγραμμα, να δημοσιευθούν στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Τρίπολη, 6 Μαρτίου 2007

Η Γενική Γραμματέας Περιφέρειας
ΑΓΓΕΛΑ ΑΒΟΥΡΗ

-

ΕΚΘΕΣΗ
ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ ΑΙΓΙΑΛΟΥ ΠΑΡΑΛΙΑΣ

Για τον καθορισμό των οριογραμμών αιγιαλού και πα−
ραλίας στη θέση «Άγιος Γεώργιος − Αποθήκες», στο 
Δ.Δ. Πουλίθρων, του Δήμου Λεωνιδίου − ΝΟΜΟΥ ΑΡ−
ΚΑΔΙΑΣ.

Οι υπογράφοντες,

α) Καφαντάρη Χαρίκλεια, Προϊσταμένη της Κτηματι−
κής Υπηρεσίας, Πρόεδρος,

β) Παπαδόπουλος Δημήτριος, Τοπογράφος Μηχανικός 
της Κτηματικής Υπηρεσίας, Μέλος,

γ) Γκολφινόπουλος Ιωάννης, Πλωτάρχης Λ.Σ., Λιμενάρ−
χης Ναυπλίου, Μέλος,

δ) Τσιλικά Μαρία, Προϊσταμένη του Πολεοδομικού 
Γραφείου Τρίπολης, Μέλος,

ε) Κούνας Λυμπέριος, Πολιτικός Μηχανικός, Διευθυ−
ντής ΠΕ.ΧΩ. Πελοποννήσου, Μέλος,

αποτελούμε την επιτροπή καθορισμού των οριογραμ−



1252 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

μών αιγιαλού και παραλίας σύμφωνα με το άρθρο 100 
του π.δ. 284/1988 όπως αυτό τροποποιήθηκε με το άρ−
θρο 3 του ν. 2971/2001.

Γραμματέας της επιτροπής ορίστηκε η Μπουζέτου 
Ελένη, υπάλληλος της Κτηματικής Υπηρεσίας.

Στις 31.10.2006 πήγαμε στην περιοχή μετά την 
1651/19.10.2006 πρόσκληση της προέδρου.

Αφού λάβαμε υπόψη
1. Την από Ιούλιο του έτους 2006, αίτηση του Αγρονό−

μου Τοπογράφου Μηχανικού Μένη Χρήστου κατ’ εντολή 
της εργοδότριάς του Γιαννούλας Ξερακιά.

2. Το τοπογραφικό διάγραμμα, κλίμακας 1:500 σε προ−
βολή ΗΑΤΤ που συνέταξε ο Μένης Χρήστος, Αγρονόμος 
και Τοπογράφος Μηχανικός, τον Ιούλιο του 2006. Το 
διάγραμμα ελέγχθηκε και θεωρήθηκε για την ακρίβειά 
του στις 20.10.2006 από τον Παπαδόπουλο Δημήτριο, 
Αγρονόμο και Τοπογράφο μηχανικό, υπάλληλο της Κτη−
ματικής Υπηρεσίας Νομού Αρκαδίας.

3. Αεροφωτογραφία του έτους 1945 στην οποία φαί−
νεται ότι υπήρχε βλάστηση σε μικρή απόσταση από 
την ακτογραμμή.

4. Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παραλίας που 
προβλέπονται από το άρθρο 9 του νόμου 2971/2001 και 
ειδικότερα:

α) Τη γεωμορφολογία του εδάφους για την οποία 
αναλυτικά αναφέρεται:

(1). Η μορφολογία της ακτής συνίσταται από:
ι) Από χαλαρά ιζήματα (κροκάλες) που έχουν προκύψει 

από την εναπόθεση φερτών υλών χειμάρρων και την 
αποσάθρωση του φυσικού εδάφους.

ιι) Βραχώδη πρανή με ομαλές κλίσεις (κορυφές 1−3). 
(2). Της ακτής συνέχονται εκτάσεις:
ι) λοφώδεις
ιι) Με έδαφος γαιώδες
ιιι) Εκτός σχεδίου
ιν) Αδόμητες
ν) Με χρήση γεωργική. 
(3). Το φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται από:
ι) Συνδυασμό θαμνώδους (σχίνα − θάμνοι) και δενδρώ−

δους (αλμυρίκια και ελιές) φυσικής βλάστησης.
β) Παράκτιοι φυσικοί πόροι δεν υπάρχουν.

γ) Τα πορίσματα από την εκτίμηση των μετεωρολογι−
κών στοιχείων της περιοχής, ήτοι το γεγονός ότι η περι−
οχή προσβάλλεται συνήθως από ανέμους (6−7) μποφόρ 
κατά τη χειμερινή περίοδο, από βόρειες διευθύνσεις.

δ) Τη μορφολογία του πυθμένα ο οποίος συνίσταται 
από:

Χαλικώδη − κροκαλώδη σύσταση με ομαλή κλίση όπου 
η ακτή είναι κροκαλώδης και βραχώδη σύσταση με πιο 
απότομες κλίσεις όπου η ακτή είναι βραχώδης.

ε) Τον τομέα ανάπτυξης κυματισμού σε σχέση με το 
μέτωπο της ακτής:

Πρόκειται για ακτή με μεγάλο ανάπτυγμα πελάγους.
στ) Δεν υπάρχουν τεχνικά έργα στην περιοχή.
ζ) Η περιοχή δεν έχει ενταχθεί σε σχέδιο πόλεως.
η) Δεν υπάρχουν καταγεγραμμένα δημόσια κτήματα 

στην περιοχή.
θ) Η περιοχή δεν έχει ενταχθεί στο εθνικό κτηματο−

λόγιο.
ι) Δεν υπάρχουν ευπαθή οικοσυστήματα και προστα−

τευόμενες περιοχές, αποφασίζουμε:
Καθορίζουμε στο παραπάνω τοπογραφικό διάγραμμα 

το οποίο συνοδεύει την παρούσα έκθεση:
α) Την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή 

πολυγωνική γραμμή και κορυφές 1,2,3,4,...,11 οι οποίες 
εξασφαλίζονται με συντεταγμένες του κρατικού τρι−
γωνομετρικού δικτύου.

β) Την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνε−
χή πολυγωνική γραμμή και κορυφές 1΄, 2΄, 3΄, 4΄,...,11΄ οι 
οποίες εξασφαλίζονται με συντεταγμένες του κρατικού 
τριγωνομετρικού δικτύου.

Η Πρόεδρος

ΧΑΡΙΚΛΕΙΑ ΚΑΦΑΝΤΑΡΗ

Τα Μέλη

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ,
ΙΩΑΝΝΗΣ ΓΚΟΛΦΙΝΟΠΟΥΛΟΣ,

ΜΑΡΙΑ ΤΣΙΛΙΚΑ,

ΛΥΜΠΕΡΙΟΣ ΚΟΥΝΑΣ  



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1253



1254 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1255



1256 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster@et.gr*04001481604070008*


